
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/3    Zaaknr. 2022-Z7001 
Documentnr. WLDOC-1663486819-306714 

Bezoekadres 

Maria Theresialaan 99 

6043 CX  Roermond 

Postadres 

Postbus 2207 

6040 CC  Roermond 

 

IBAN: NL10NWAB0636750906 

KvK: 67682065 

 

088 88 90 100 

info@waterschaplimburg.nl 

www.waterschaplimburg.nl 

………………..  
 

 

 

 

 

datum 11 augustus 2022 
uw kenmerk   
zaaknr. 2022-Z7001 
documentnr. WLDOC-1663486819-306714 
onderwerp ontheffing onttrekkingsverbod 
  

 

 

 

Geachte heer , 

 

Op 7 maart 1996 is door het voormalige Waterschap Het Maasterras (thans het Waterschap 

Limburg), onder nummer 96-102 aan                                                                Afferden vergunning 

verleend voor het onttrekken van water uit de Heukelomsebeek. U bent rechtverkrijgende van de 

bovengenoemde vergunning. 

 

Het water dat uit de Heukelomsebeek wordt onttrokken, wordt gebruikt ten behoeve van de 

beregening van landbouwpercelen. 

 

In verband met de aanhoudende droogte en de daarmee samenhangende waterschaarste heeft het 

waterschap besloten om met ingang van 14 juli 2022, vanaf 12.00 uur een verbod in te stellen op het 

onttrekken van water uit oppervlaktewateren. Het verbod geldt tot uiterlijk 1 oktober 2022. Al naar 

gelang de omstandigheden kan het verbod tussentijds worden gewijzigd dan wel worden 

ingetrokken. 

 

Daar waar in het verleden onder andere de Heukelomsebeek was uitgezonderd van het verbod op 

het onttrekken van water tijdens aanhoudende droogte, is dit thans niet meer het geval. De 

uitzondering werd gemaakt omdat het peil in de Heukelomsebeek wordt bepaald door het waterpeil 

in de Maas.  

 

Door u is ontheffing gevraagd van het onttrekkingsverbod bij mail van  22 juli 2022.  

Dit verzoek is gebaseerd op het besluit tot instelling van het onttrekkingsverbod van 13 juli 2022 

waarin een mogelijkheid is opgenomen om een incidentele ontheffing aan te vragen. In voornoemd 

besluit is dit als volgt omschreven: 

 

 

“In bijzondere situaties kan een incidentele ontheffing van het verbod worden verleend. Hiervoor geldt 

dat ten minste 2 van de 3 onderstaande toetsingspunten bevestigend beantwoord moeten worden: 



 
 
 
 
 
 
 
 

2/3    Zaaknr.. 2022-Z7001 
Documentnr.. WLDOC-1663486819-306714 

1. Is er sprake van een groot maatschappelijk belang? 

2. Is er sprake van het ontbreken van een redelijk alternatief? 

3. Zijn de nadelige effecten voor het oppervlaktewaterlichaam niet te groot?” 
 

Ten aanzien van bovenstaande punten wordt als volgt overwogen: 

 

Ten aanzien van punt 2: 

Uitwijken naar een grondwateronttrekking is niet mogelijk omdat grondwaterputten in de nabije 

omgeving ontbreken en nieuwe grondwateronttrekkingen niet worden vergund vanwege het stand 

still beleid voor grondwateronttrekkingen open teelten. Deze vraag wordt bevestigend beantwoord. 

 

Ten aanzien van punt 3: 

In de onderhavige situatie wordt onttrokken uit het gedeelte van de Heukelomsebeek tussen de 

Maas en de stuw aan de Zeedijk. In dit gedeelte wordt het waterpeil bepaald door het waterpeil in de 

Maas. Gelet op de afvoer van de Maas wordt deze vraag bevestigend beantwoord. 

 

Gelet op het reparatiebesluit van 10 augustus 2022. 

 

Besluit: 

Aangezien twee van de drie vragen bevestigend beantwoord kunnen worden, wordt de ontheffing 

van het onttrekkingsverbod hierbij verleend. 

 

U dient er rekening mee te houden dat de onderhavige ontheffing al naar gelang de ontwikkeling van 

de droogtesituatie  weer kan worden gewijzigd of ingetrokken. 

 

Bezwaar 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) kunnen belanghebbenden gedurende zes 

weken na datum van verzending een bezwaarschrift indienen. Het bezwaarschrift dient te worden 

gericht aan het dagelijks bestuur van Waterschap Limburg, Postbus 2207, 6040 CC Roermond, onder 

vermelding van het zaaknummer 2020-Z7001. Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en 

tenminste te bevatten: de naam en adres van de indiener, de dagtekening, een omschrijving van het 

besluit waartegen het bezwaar is gericht en de gronden van het bezwaar. 

Voorlopige voorziening 

De ontheffing treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking. Op grond van artikel 6.16 van 

de Awb schorst de werking van het bezwaar dit besluit niet. Gelet hierop kan, indien tegen dit besluit 

bezwaar wordt aangetekend en onverwijlde spoed gelet op de betrokken belangen dit vereist, een 

verzoek tot het treffen van een voorlopige voorziening worden gedaan bij de Voorzieningenrechter 

van de Rechtbank Limburg, Postbus 950, 6040 AZ Roermond. De indiener van het verzoekschrift 

dient daarbij een afschrift van het bezwaarschrift over te leggen.   

U kunt ook digitaal een voorlopige voorziening aanvragen bij genoemde rechtbank via 

https://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht. Daarvoor moet u wel beschikken over een elektronische 

handtekening (DigiD). Kijk op de genoemde site voor de precieze voorwaarden.   



 
 
 
 
 
 
 
 

3/3    Zaaknr.. 2022-Z7001 
Documentnr.. WLDOC-1663486819-306714 

Het verzoekschrift dient te worden ondertekend en bevat ten minste: de naam en adres van de 

indiener, de dagtekening, een omschrijving van het besluit ten aanzien waarvan de voorlopige 

voorziening wordt gevraagd en de gronden van het verzoek.   

Voor het vragen van een voorlopige voorziening is griffierecht verschuldigd. Wilt u nadere informatie 

over het vragen van een voorlopige voorziening of het verschuldigde griffierecht dan verwijzen wij u 

naar voornoemde site. 

 

Bel met Geert Muijres op +31 631759697 als u vragen heeft. Mailen kan ook naar 

G.Muijres@waterschaplimburg.nl. Wilt u het zaaknummer 2022-Z7001 noemen als u ons belt of 

mailt. Dan kunnen wij u beter helpen. 

 

Hoogachtend, 

namens het dagelijks bestuur, 

 

w.g. 

 

Wilfried Harberink 

Clustermanager Vergunningen, Toezicht en Handhaving 

 

 

  


